
 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
COPIA N. 57 DEL 10-06-2025 
 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA (PTI) DEL 
COMUNE DI GENIVOLTA - TRIENNIO 2024/2026 - AGG. 2025. 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  dieci del mese di giugno, alle ore 12:30, nella sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 
Chiroli Alfredo Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Golfrè Andreasi Margherita Assessore Presente in 

videoconferenza 
 

Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 
 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 
  



 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA (PTI) DEL 

COMUNE DI GENIVOLTA - TRIENNIO 2024/2026 - AGG. 2025. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- l’art. 14.bis c. 2 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale (CAD)”, 
prevede che l’“Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)”, ogni anno emani il Piano triennale per 
l’informatica nella pubblica amministrazione che contenga la fissazione degli obiettivi e 
l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle pubbliche 
amministrazioni, rispetto alla finalità del Codice dell’amministrazione digitale, che viene approvato, ai 
sensi della L. 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), all’articolo 1, comma 513, dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato; 
- il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (Piano Triennale o Piano, d’ora 
in avanti) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione 
italiana e del Paese; tale trasformazione deve avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e 
servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi in 
tutta Europa per i consumatori e le imprese e creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi 
digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea. 
- il Piano definisce: 
a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 
b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA; 
c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo. 
- uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica 
amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i risparmi individuati saranno ottenuti 
principalmente attraverso la riqualificazione della spesa e dovranno venire utilizzati dalle 
amministrazioni prioritariamente per investimenti in materia di innovazione tecnologica; 
- i precedenti piani: la prima edizione (2017-2019) poneva l’accento sull'introduzione del Modello 
strategico dell’informatica nella PA, la seconda edizione (2019-2021) si proponeva di dettagliare 
l’implementazione del modello, la terza edizione (2020-2022) e la quarta edizione (2021-2023) erano 
focalizzati sulla realizzazione delle azioni previste e sul monitoraggio dei risultati, mentre 
l’aggiornamento (quinta edizione) 2024-2026 del Piano da parte di Agid rappresentava la naturale 
evoluzione dei Piani precedenti dedicando anche uno spazio rilevante al PNRR (Piano Nazionale 
Ripresa Resilienza); 
- In una logica di miglioramento continuo, il modello strategico del nuovo Piano 2024-2026 propone 
un’architettura organizzativa e tecnologica che ha l’obiettivo di fornire una visione complessiva della 
Pubblica Amministrazione digitale che parte dal “sistema informativo” del singolo ente per arrivare a 
definire le relazioni con i servizi, le piattaforme e le infrastrutture nazionali erogate a livello centrale; 
- le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale devono predisporre il Piano triennale per 
l’informatica della singola amministrazione, per attuare al livello di amministrazione ciò che è previsto 
dal Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la figura del responsabile per la Transizione digitale, 
figura primaria di un ufficio per la transizione digitale che ogni ente dovrebbe avere; 
- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), adottato con Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, 
n. 82, modificato da ultimo con i Decreti Legislativi n. 179 del 2016 e n. 217 del 2017, prevede all’art. 
17, comma 1, che le pubbliche amministrazioni garantiscano l’attuazione delle linee strategiche per la 
riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo; 
- ai suddetti fini, ciascuna pubblica amministrazione è tenuta ad affidare ad un unico ufficio 
dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli uffici, la “transizione alla modalità operativa 
digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 



 

un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 
maggiore efficienza ed economicità” nominando a tal fine un Responsabile per la Transizione al 
Digitale (RTD); 
- la circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la pubblica amministrazione ad oggetto: 
“Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” nella quale si richiama (e si raccomanda di affidare) la competenza del 
Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) nella predisposizione del Piano Triennale 
dell’informatica dell’amministrazione da redigere secondo le linee definite dall’AgID; 
- con DPCM del 3 dicembre 2024 a firma del Sottosegretario Alessio è stato approvato il nuovo 
aggiornamento 2025 del piano triennale per la transizione digitale 2024-2026, il quale, rispetto alle 
precedenti edizioni, allinea alcuni contenuti per sostenere in modo efficace le pubbliche 
amministrazioni nel processo di implementazione e gestione dei servizi digitali. 
 
Atteso che si rende necessario dare attuazione al Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al 
D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni, e ai Piani Triennali nazionali per l’Informatica 
redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
Richiamato il precedente Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Genivolta approvato per il 
triennio 2022/2024 con deliberazione di giunta Comunale n. 36 del 14.03.2023 e per il triennio 
2024/2026 con deliberazione di giunta Comunale n. 43 del 21.06.2024; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 8 del 15/11/2022 con il quale è stato nominato il Responsabile 
della Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - 
D.lgs. 82/2005, indicando la Dott.ssa Sonia Pagani; 
  
Ritenuto di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica 2024-2026 (aggiornamento 2025), a 
partire dalle indicazioni e secondo lo schema contenute nel FormatPT reso disponibile da AGID, al 
fine di perseguire la razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di 
telecomunicazione in funzione della realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, dotata di 
servizi facilmente utilizzabili e di qualità; 
  
Visti i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile del Servizio Bilancio e Contabilità sulla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione. 
  
Visti: 

-    il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che attribuisce 
all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

-    il D.Lgs. n. 82/2005; 
-    il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017; 
-    il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 
-    il vigente Statuto Comunale; 

  
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000; 
  
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi secondo le forme di legge 
 

DELIBERA 
   



 

1.  per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il Piano triennale per l’informatica 
2024- 2026 (aggiornamento 2025), che si allega alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

  
2.  di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo 

stesso strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee 
guida o decreti attuativi ed ulteriori specifiche tecniche; 

  
3.  di pubblicare il Piano suddetto sul sito web istituzionale del Comune dell’apposita sezione 

di Amministrazione Trasparente - Altri Contenuti e Atti Generali, in attesa di precise 
indicazioni da parte di AGID sulla posizione esatta in cui pubblicare il piano stesso; 

 
4.  di comunicare la pubblicazione del presente Piano ai Responsabili di Settore/servizio e 

titolari di elevate qualificazioni con particolare riferimento alla necessità di contribuire, per 
quanto di competenza, alle attività del Responsabile della Transizione Digitale. 

 
 
  



 

 
 
 
ALLEGATO  
 
Deliberazione G.C. n.  57      del   10-06-2025   
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA (PTI) DEL COMUNE DI 

GENIVOLTA - TRIENNIO 2024/2026 - AGG. 2025. 
 

                                                 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        . 
 
 
Genivolta, 10-06-2025 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
  



 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 
________________________   11-06-2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 
del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 
del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 

|_| è divenuta esecutiva il 21-06-2025 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 
 
Li 21-06-2025 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li, 11-06-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Sonia Pagani 


